Администрация муниципального образования город-курорт Анапа

ПРОТОКОЛ

19 июня 2023 г.                                                                                                      № 2/23

г. Анапа

совместного заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования
город-курорт Анапа
и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования
город-курорт Анапа

Заместитель председателя: Плотников В.А.
Заместитель председателя: Пивень Г.Б.
Секретарь: Гаврищук С.А.

Присутствовали: 42 человека (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Итоги мониторинга наркоситуации в муниципальном образовании
город-курорт Анапа в 2022 году.

Анализ причин и условий, способствующих в незаконный оборот
наркотических средств и психотропных веществ, либо новых потенциально
опасных психоактивных веществ на имеющихся конкретных примерах.
Принятие мер в целях предотвращения дальнейшего распространения
наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних.

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела по делам несовершеннолетних администрации

муниципального образования город-курорт Анапа, заместителя председателя
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации
муниципального образования город-курорт Анапа Пивень Галину Борисовну.

Главного специалиста отдела по взаимодействию с военнослужащими и
казачеством администрации муниципального образования город-курорт Анапа,
секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования
город-курорт Анапа Гаврищук Светлану Александровну

РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать ГБУЗ «Городская больница Анапы» (Ушаков В.А.):
1.1.1. Продолжить своевременное информирование в рамках

действующего законодательства при регистрации больных, поступающих в
ГБУЗ «Городская больница города Анапы» с подозрением отравлений
неизвестными наркотическими средствами и психотропными веществами.

2

Направлять информацию о выявленных случаях отравлений, вызванных
употреблением наркотических средств в ГБУЗ «Наркологический диспансер»,
Отдел МВД России по городу Анапе, в антинаркотическую комиссию
муниципального образования город-курорт Анапа.

Срок исполнения: в течение 2023 г.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
до 5 декабря 2023 г.

1.2. Рекомендовать Отделу МВД России по городу Анапе
(Платонов А.А.):

1.2.1. Обеспечить проведение дополнительных
оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц,
наносящих наружную рекламу Интернет-ресурсов в виде надписей через
трафареты или иным способом, рекламирующую приобретение, либо
совершение иных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств,
психотропных веществ и их аналогов.

Срок исполнения: в течение 2023 г.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
до 5 декабря 2023 г.

2. Итоги социально-психологического тестирования и профилактических
медицинских осмотров, направленных направленные на раннее выявление
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
обучающихся в 2022/2023 учебному году.

О мерах по недопущению вовлечения несовершеннолетних лиц в
незаконный оборот и потребление наркотических средств и психотропных
веществ.

Оценка эффективности профилактической работы с
несовершеннолетними, проводимой органами и учреждениями системы
профилактики безнадзорности и правонарушений.

СЛУШАЛИ:
Начальника управления образования администрации муниципального

образования город-курорт Анапа Рябоконь Наталью Владимировну.
Врача-нарколога детского отделения ГБУЗ «Городская больница Анапы»

Артеменко Валерия Владимировича.
РЕШИЛИ:
2.2. Управлению образования администрации муниципального

образования город-курорт Анапа (Рябоконь Н.В.) совместно с ГБУЗ «Городская
больница Анапы» (Ушаков В.А.):

2.2.1. Организовать информационно-методическую работу с
административным и педагогическим коллективом общеобразовательных
организаций с целью информирования о целях, задачах и этапах
социально-психологического тестирования и медицинских осмотров, а также об
алгоритме взаимодействия с родительской общественностью в части важности и

3

необходимости участия учащихся общеобразовательных организаций в
социально-психологическом тестировании.

Срок исполнения: в течение 2023-2024 г.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
до 5 февраля 2024 г.

3. О результатах работы по профилактике табакокурения, употребления
алкоголя и наркотических средств среди учащихся образовательных учреждений
муниципального образования город-курорт Анапа и мерах по повышению
эффективности работы в данном направлении.

Оценка эффективности профилактической работы с
несовершеннолетними, проводимой органами и учреждениями системы
профилактики безнадзорности и правонарушений с учетом фактов отравлений
несовершеннолетних от употребления наркотических средств и психоактивных
веществ, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ,
лекарственных препаратов, употребляемых с целью наркотического опьянения,
в том числе с учетом противоправных деяниях, связанных  с незаконным
оборотом наркотических средств и психоактивных веществ среди
несовершеннолетних.

СЛУШАЛИ:
Начальника управления образования администрации муниципального

образования город-курорт Анапа Рябоконь Наталью Владимировну.
Начальника управления по делам молодежи администрации

муниципального образования город-курорт Анапа Николаева Алексея
Аркадьевича.

Врача-нарколога детского отделения ГБУЗ «Городская больница Анапы»
Артеменко Валерия Владимировича.

Начальника отдела по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по
городу Анапе, подполковника полиции Кузьменко Ольгу Сергеевну.

РЕШИЛИ:
3.1. Управлениям администрации муниципального образования

город-курорт Анапа: образования (Рябоконь Н.В.), по делам молодежи
(Николаев А.А.):

3.1.1. Провести информационно-обучающие мероприятия с привлечением
экспертов, направленные на повышение знаний в области проведения
профилактических мероприятий в подростково-молодежной среде с
использованием современных форм антинаркотической работы, мониторинга
социальных сетей и основ кибербезопасности.

Срок исполнения: в течение 2023 г.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 5 декабря
2023 г.

3.2. ГКУ КК «Центр занятости населения города Анапа»
(Стуров П.С.):

4

3.2.1. Обеспечить 100% занятость несовершеннолетних, состоящих на
учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и детей,
проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении.

Срок исполнения: в течение 2023 г.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 5 декабря
2023 г.

4. О мероприятиях по подготовке плана проведения месячника
антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни с
1 по 30 июня 2023 г. в преддверии Международного дня борьбы с наркоманией
и незаконного оборота наркотиков (26 июня 2023 г.) в муниципальном
образовании город-курорт Анапа.

СЛУШАЛИ:
Начальника управления образования администрации муниципального

образования город-курорт Анапа Рябоконь Наталью Владимировну.
Начальника управления по делам молодежи администрации

муниципального образования город-курорт Анапа Николаева Алексея
Аркадьевича.

Начальника управления по физической культуре и спорту администрации
муниципального образования город-курорт Анапа Пронина Максима Игоревича.

Начальника управления культуры администрации муниципального
образования город-курорт Анапа Мельникову Марину Борисовну.

РЕШИЛИ:
4.1. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации

муниципального образования город-курорт Анапа (Найда М.А.)
4.1.1. Провести рабочее совещание с представителями управляющих

компаний и товариществ собственников жилья в части оперативного
реагирования на поступление информации от граждан, координаторов
территориального общественного самоуправления и иных заинтересованных
служб и ведомств, о выявленных надписях, рекламирующих приобретение либо
совершение иных действий в сфере незаконного оборота наркотиков
(наркотрафаретов), на фасадах и поверхностях многоквартирных жилых домов
и о необходимости принятии мер к их незамедлительному устранению.

О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
до 5 декабря 2023 г.

4.2. Управлениям администрации муниципального образования
город-курорт Анапа: по делам молодежи (Николаев А.А.), образования
(Рябоконь Н.В.):

4.2.1. При проведении рейдовых мероприятий по выявлению и устранению
надписей, рекламирующих приобретение либо совершение иных действий в
сфере незаконного оборота наркотиков (наркотрафаретов), в случае
возникновения конфликтных ситуаций с собственниками частного сектора при

5

устранении данных надписей – информировать Отдел МВД России по городу
Анапе для принятия оперативных мер.

О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию
в течение 3-х дней со дня проведения рейдового мероприятия.

5. Об организации межведомственного взаимодействия в работе с семьями,
воспитывающими несовершеннолетних детей, где родители допускают
употребление наркотиков либо совершили преступления в сфере незаконного
оборота наркотических средств.

СЛУШАЛИ:
Врача-нарколога детского отделения ГБУЗ «Городская больница Анапы»

Артеменко Валерия Владимировича;
Начальника отдела по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по

городу Анапе, подполковника полиции Кузьменко Ольгу Сергеевну;
Руководителя ГКУ КК – управлении социальной защиты населения в

городе-курорте Анапа Гузенко Людмилу Михайловну.
РЕШИЛИ:
5.1. Рекомендовать Отделу МВД России по городу Анапе

(Платонов А.А.):
5.1.1 С целью обеспечения общественного порядка в летний период

усилить работу с участием народных дружин по проведению рейдовых
мероприятий на предмет выявления и пресечения преступлений в сфере
незаконного оборота наркотических средств и психоактивных веществ.

Срок исполнения: в течение летнего периода 2023 г.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
до 5 декабря 2023 г.

5.2. Рекомендовать ГБУЗ «Городская больница Анапы» (Ушаков В.А.):
5.2.1 Ежеквартально проводить анализ состояния потребления

несовершеннолетними лицами алкогольной и табачной продукции, а также
наркотических, психоактивных, токсических, относящихся к группе летучих
органических растворителей, и иных одурманивающих веществ.

Срок исполнения: в течение 2023 г.
О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
до 5 декабря 2023 г.

5.2.2. В рамках полномочий, продолжить проведение работы с лицами,
на которых судом возложена обязанность пройти диагностику, лечение и
реабилитацию от наркомании. Информировать лиц об учреждениях
Краснодарского края, в которых можно пройти лечение и реабилитацию от
наркомании бесплатно. В случае необходимости информировать их о
возможности получения помощи в ГКУ КК – управлении социальной защиты
населения в городе-курорте Анапа и ГКУ КК «Центр занятости населения города
Анапа».

Срок исполнения: в течение 2023 г.

6

О принятых мерах проинформировать антинаркотическую комиссию и
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
до 5 декабря 2023 г.

Заместитель
председателя

[SIGNERSTAMP2]

В.А. Плотников

Заместитель
председателя

[SIGNERSTAMP3]

Г.Б. Пивень

Секретарь

[SIGNERSTAMP1]

С.А. Гаврищук